

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第4項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年5月14日
【四半期会計期間】	第17期第2四半期（自 2020年8月1日 至 2020年10月31日）
【会社名】	ハイアス・アンド・カンパニー株式会社
【英訳名】	HyAS & Co. , Inc .
【代表者の役職氏名】	代表取締役 福島 宏人
【本店の所在の場所】	東京都品川区上大崎二丁目24番9号
【電話番号】	03-5747-9800（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営管理本部長 西田 祐
【最寄りの連絡場所】	東京都品川区上大崎二丁目24番9号
【電話番号】	03-5747-9800（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営管理本部長 西田 祐
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 1【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

当社は、第17期（自 2020年5月1日 至 2021年4月30日）の会計監査の過程におきまして、過去の関連当事者に関する注記が漏れていたことが判明いたしました。関連当事者に関して必要な修正を行うとともに重要性の観点から修正を行わなかった事項を含めて訂正を行っております。

これらの決算訂正により、2020年12月15日に提出いたしました第17期第2四半期（自 2020年8月1日 至 2020年10月31日）に係る四半期報告書の記載事項の一部を訂正するため、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

- 第一部 企業情報
  - 第1 企業の概況
  - 第2 事業の状況
  - 第4 経理の状況

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、上記の訂正事項については、訂正後のみを記載しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第16期 第2四半期 連結累計期間	第17期 第2四半期 連結累計期間	第16期
会計期間	自2019年5月1日 至2019年10月31日	自2020年5月1日 至2020年10月31日	自2019年5月1日 至2020年4月30日
売上高 (千円)	4,007,634	4,162,468	7,913,602
経常利益 (千円)	124,935	255,223	174,428
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失( ) (千円)	47,096	347,368	17,245
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	49,583	342,822	20,307
純資産額 (千円)	1,364,989	899,029	1,291,522
総資産額 (千円)	4,096,638	4,308,710	3,960,417
1株当たり四半期(当期)純利益又は1株当たり四半期純損失( ) (円)	2.06	15.17	0.75
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	1.98	-	0.73
自己資本比率 (%)	32.2	19.8	31.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	185,623	108,716	52,661
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	115,175	129,627	235,977
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	225,483	438,945	148,338
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (千円)	1,109,307	1,462,356	1,044,322

回次	第16期 第2四半期 連結会計期間	第17期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2019年8月1日 至2019年10月31日	自2020年8月1日 至2020年10月31日
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失( ) (円)	3.42	0.27

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第17期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。
4. 当社は株式報酬制度を導入するための信託が保有する当社株式を連結財務諸表において自己株式として計上しております。株主資本において自己株式として計上されている当該信託が保有する当社株式は、1株当たり情報の算定上、期中平均株式数から控除する自己株式に含めております。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は4,308百万円となり、前連結会計年度末と比べ348百万円増加しました。その主な要因は、現金及び預金が418百万円増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は3,409百万円となり、前連結会計年度末と比べ740百万円増加しました。その主な要因は、短期借入金が523百万円、前受金が155百万円、訂正関連費用引当金が79百万円増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は899百万円となり、前連結会計年度末と比べ392百万円減少しました。その主な要因は、利益剰余金が392百万円減少したことによるものです。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、営業活動による資金の増加108百万円、投資活動による資金の減少129百万円、財務活動による資金の増加438百万円により、前連結会計年度末に比べ合計418百万円増加しました。この結果、当第2四半期連結会計期間末の資金は1,462百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動による資金の増加は、108百万円（前年同期は185百万円の減少）となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失374百万円があった一方、減価償却費118百万円、販売用不動産の減少額117百万円、前受金の増加額155百万円、未払金の増加額87百万円等があったことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動による資金の減少は、129百万円（前年同期は115百万円の減少）となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入42百万円があった一方、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出188百万円等があったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動による資金の増加は、438百万円（前年同期は225百万円の増加）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出139百万円、配当金の支払額48百万円があった一方、短期借入金の純増加額523百万円、長期借入による収入135百万円等があったことによるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発費の金額につきましては、当社グループの研究開発活動が事業開発部門の業務の一環として行われているものであることから、区分計上しておりません。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,047,927	1,465,961
受取手形及び売掛金	556,305	600,471
商品	96,648	87,839
販売用不動産	326,189	208,424
その他	278,648	310,238
貸倒引当金	35,925	30,547
流動資産合計	2,269,792	2,642,387
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	503,448	435,964
その他(純額)	181,441	184,258
有形固定資産合計	684,889	620,222
<b>無形固定資産</b>		
のれん	324,182	266,280
その他	320,397	348,440
無形固定資産合計	644,580	614,721
投資その他の資産	1,361,154	1,431,379
固定資産合計	1,690,624	1,666,322
<b>資産合計</b>	3,960,417	4,308,710
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	379,676	364,615
短期借入金	383,500	907,167
1年内返済予定の長期借入金	299,849	310,181
未払法人税等	93,347	58,963
前受金	248,907	404,239
賞与引当金	12,405	13,902
訂正関連費用引当金	-	79,020
その他	423,980	428,631
流動負債合計	1,841,666	2,566,721
<b>固定負債</b>		
長期借入金	670,429	655,517
役員株式給付引当金	44,619	52,209
株式給付引当金	72,832	96,505
その他	39,347	38,728
固定負債合計	827,227	842,959
<b>負債合計</b>	2,668,894	3,409,681
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	433,327	433,478
資本剰余金	359,381	359,532
利益剰余金	750,957	358,197
自己株式	299,539	299,221
株主資本合計	1,244,126	851,988
新株予約権	1,248	1,248
非支配株主持分	46,147	45,792
<b>純資産合計</b>	1,291,522	899,029
<b>負債純資産合計</b>	3,960,417	4,308,710